

Geschäftsentwicklung 2016 – 2020

Diese Übersicht kann historisch angepasste Werte enthalten, um eine Vergleichbarkeit mit dem Berichtsjahr herzustellen.

in Mio. €	2016	2017	2018	2019	2020	Veränderung in %
Ertragslage						
Umsatzerlöse	15.024	14.517	14.836	16.152	17.534	8,6 %
Operatives Ergebnis (EBIT) ¹	2.481	2.423	1.727	2.120	2.985	40,8 %
Marge (in % der Umsatzerlöse) ¹	16,5 %	16,7 %	11,6 %	13,1 %	17,0 %	
EBITDA ¹	4.415	4.164	3.528	4.066	4.923	21,1 %
Marge (in % der Umsatzerlöse) ¹	29,4 %	28,7 %	23,8 %	25,2 %	28,1 %	
Anpassungen ¹	75	82	272	318	279	-12,5 %
EBITDA pre ¹	4.490	4.246	3.800	4.385	5.201	18,6 %
Marge (in % der Umsatzerlöse) ¹	29,9 %	29,3 %	25,6 %	27,1 %	29,7 %	
Ergebnis vor Ertragsteuern	2.154	2.129	1.461	1.735	2.630	51,6 %
Ergebnis nach Steuern	1.633	2.615	3.396	1.324	1.994	50,6 %
Ergebnis je Aktie (in €)	3,75	5,99	7,76	3,04	4,57	50,3 %
Vermögenslage²						
Bilanzsumme	38.258	35.621	36.888	43.808	41.796	-4,6 %
Langfristige Vermögenswerte	30.589	28.166	27.652	34.805	32.516	-6,6 %
Davon:						
Geschäfts- oder Firmenwerte	15.015	13.582	13.764	17.114	15.959	-6,8 %
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	9.980	8.317	7.237	9.221	7.653	-17,0 %
Sachanlagen	4.231	4.512	4.811	6.192	6.421	3,7 %
Kurzfristige Vermögenswerte	7.670	7.455	9.236	9.003	9.280	3,1 %
Davon:						
Vorräte	2.609	2.632	2.764	3.342	3.294	-1,4 %
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Forderungen	3.161	3.170	3.226	3.488	3.221	-7,7 %
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	939	589	2.170	781	1.355	73,6 %
Eigenkapital	14.050	14.066	17.233	17.914	17.017	-5,0 %
Finanzschulden	12.597	10.823	8.896	13.194	12.142	-8,0 %
Langfristig	8.809	8.033	6.681	8.644	9.785	13,2 %
Kurzfristig	3.788	2.790	2.215	4.550	2.357	-48,2 %
Finanzlage						
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte ³	132	392	106	208	150	-27,8 %
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen ³	716	919	910	813	1.413	73,8 %
Business Free Cash Flow ¹	3.318	3.193	2.508	2.732	3.765	37,8 %
Nettofinanzverbindlichkeiten ¹	11.513	10.144	6.701	12.363	10.758	-13,0 %
Sonstige Kennzahlen						
Eigenkapitalquote (in %) ¹	36,7 %	39,5 %	46,7 %	40,9 %	40,7 %	
Forschungs- und Entwicklungskosten	1.976	2.108	2.227	2.268	2.288	0,9 %
Dividende je Aktie (in €)	1,20	1,25	1,25	1,30	1,40 ⁴	7,7 %
Mitarbeiter (Anzahl am 31.12.)	50.348	52.880	51.713	57.036	58.096	1,9 %

¹ Nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) nicht definiert.

² Geschäftsjahr 2019 wurde angepasst, siehe Anmerkung (2) „Grundlagen der Berichterstattung“ im Konzernanhang.

³ Gemäß Konzernkapitalflussrechnung.

⁴ Gewinnverwendungsvorschlag für das Geschäftsjahr 2020.